PROJETO DE LEI Nº         DE 2020 

Acrescenta parágrafo único ao art. 6º da Lei 

nº 13.982, de 2 de abril de 2020, para garantir a 
concessão de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) 

para mulher provedora de família monoparenta l 
em caso de prorrogação do tempo do auxílio 
emergencial. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Acrescente-se o seguinte parágrafo único ao art. 6º da 

Lei nº 13.982, de 2 de abril de 2020: 

“Art. 6º ..................................................................................... 

Parágrafo único. No caso de prorrogação previsto no caput 
deste artigo, será garantida a concessão R$ 1.200,00 (mil e duzentos 
reais) para mulher provedora de família monoparental.” (NR) 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

JUSTIFICAÇÃO 

Esta proposição objetiva garantir que não sejam prejudicadas 
grande parte das mulheres beneficiadas pelo auxílio emergencial no País, em